## Super Magnificat

luculo habitauit in extremis maris ad atra glie celestis. et iaz dñm viueret. **B**eat' igitur marie sp̄us quē elegisti xp̄e et assūpisti. Seq̄tur vt iumentū fact' sū apud te. **D**e' em̄ sessor est aie sc̄m augl. Et ego sp̄ tecū. qr de' singularit̄ fuit secū. **T**enuisti manū dexterā meaz q̄ sp̄ualibus adaptat̄. et in volūtate tua deduxisti me. non te/ meritata elata p̄cipitasti me. **Q**uid tādē. **E**cce ossimatio et cū glia suscepisti. i. sursum ad te sūp̄sistī. **S**cio iā qđ mihi sit in celo. **S**cio quid a te volui sup̄ fram. **N**ic oīno defecit a se eorū meū et caro mea. dñm absorptum est om̄e qđ mortale erat in victoria. **D**eus cordis mei et pars mea de' in eternū. **P**ropter qđ magnificat anima mea dñm. **E**t nos magnificem̄ deum. cuius illustratione sp̄us. intelligamus que sūpsit de cantico. dum interim pausabimus.

## Sequitur tractatus

quintus per didragma seu dialogum. Qm̄ fecit dñs marie magna qui potens ē. **U**bi prima partitio est si maria passibiliter mouebatur.

## Prima noctula

**O**nia fecit mihi magna q̄ potens est **D**iscipulus. Magna plane et inscrutabilia que fecit marie dñs. Cupimus nihilomin⁹ scrutari. si magni-

.cvj.

ficans aia marie dñm passionat̄ mouebatur ad eū fuit em̄ absq̄ vlla dubitacione sapiētissima atq̄ virtuosissima. Passiones vero non cadūt in sapiētem sc̄dm stoc̄os. quoꝝ in hoc doctrinā multi xp̄iani. p̄sertim anagogici anchorite securi sūt. dicentes virtuosū si perfectus est ad nihil passiōnabiliter affici. imo sequitur im̄passionabilitatez. circa res corporreas tam in occupisibili qđ in irascibili et ad hunc finem suas dirigebat intentiones. **E**t hoc ipsum collationes patrum et Elimus et bernardus in scala triginata graduum manifestant.

**S**ed in contrarium est textus euangelij narrans ipsam doluisse. de quo dolore prophetauit symeon. et tuam inquit ipsius animam pertransibit gladius. quod in passione filii se presente et dolorante sc̄dm doctores effectum est.

**M**agister Amplissimos fin⁹ habet questio tua que de passiōnib⁹ ē. super quibus habes opuscula specialiter edita conformiter ad philosophos et catholicos doctores. Quid igitur vis molestus esse vel superfluus in querendo. **D**iscipulus. Mo ueor ad tollendum scrupulos. imo laqueos magnos. qui proueniunt conscientijs timoratis ex lectura talium doctrinaz. que tepidos et viciosos nominant om̄es.

.o. a.

## Tractatus

mönachos nisi vicerint et eradi-  
cauerint funditus huiusmodi pas-  
siones aut saltem toto studio co-  
nentur ipsas euellere . quod asse-  
qui plures reputant impossibile  
et frustra niti . cum audiunt aplm  
conscium arcanorum dei prote-  
stanto gemere **S**entio alias le-  
gem in membris meis . in quibus  
scilicet est anima . repugnantem  
legi mentis mee . **E**t iterum . **T**ar-  
concupiscit aduersus spiritū et spi-  
ritus aduersus carnem . **C**onso-  
nat cum experientia vox cōis do-  
ctorum . q̄ primi motus non sūt  
in nostra potestate . dicente **Augl.**  
**N**on est in potestate nostra . qui-  
bus visis tangamur . **E**t aucteꝝ  
conquisitio specialis de pulcerri-  
ma et specialissima mulierum ma-  
ria . si motus suos omnes habue-  
rit in sua potestate et quoꝝqz .  
**I**ntrum videlicet non potuerit  
non dolere visa morte filii . Et ita  
de reliquis passionibus querereꝝ  
per apprehensionem obiectorum  
variorum sub conuenientis et dis-  
conuenientis ratione . **C**ū dixer-  
it xp̄s **T**ristis est anima mea vs  
qz ad mortem . qui tñ fuit incapa-  
rabiliter virtuosus . **M**agister  
**A**ltior est inquisitio tua qz estime-  
tur a pluribus qui de passionibz  
et peccatis et motibus primis lo-  
quuntur assidue . **P**ossit initium per/  
scrutationis accipi a pluribz . qui  
de passionibz loquuntur et moti-  
bz primis et peccatis **N**ihilomin⁹

## v.

vna placet ad p̄ns quasi narrati-  
ua triplicis processus qui fit in  
hōibus . p̄portionabiliter ad tri-  
plices hierarchias angelorū . et  
scđm tres gradus hom̄ialium  
rationabilū et spiritualū . **D**eci-  
pe in primis puerulum . vt c̄tem so-  
lo sensu . et non rōe nec spū . **A**cci-  
piamus alteruz vtentem sensu et  
ratioē . sed non spū vel mente . **D**c-  
cipiam⁹ tertiu vtentem sensu rōe  
et spū . **D**iscipulus sub primo . et  
tertio gradu vidim⁹ et legimus  
hoies existere . sed de scđo non  
ita fit p̄spicuū . q̄ aliq̄s possit vti  
sensu et ratione sine spū . cum spiri-  
tus sit eadem res cum ratione  
**M**gr Nonne similiter in quolibet  
hoie sensualis anima et ratio . sūt  
eadem p̄suis anima scđm cōmu-  
niorem ecclesie doctrinaz . et tñ re-  
peritur in uno hoie . v̄sus aie sen-  
sualis vt in pueris . in quibus nul-  
lus est v̄sus rōis . Ita nihil videꝝ  
incongruū . si dicatur q̄ aliq̄s vta-  
tur rōe qui pro tunc non vtitur  
spū vel mēte . q̄ diuersas h̄fit fa-  
ties sp̄sus et rō sp̄sus at sola dīna  
et eterna . Rō ad tp̄alia respicit et  
creata . **D**iscipul⁹ Nolo st̄dere  
de possibilitate rei . q̄ sc̄io posse  
p̄ intelligētiā sic accipi tāq̄ ista :  
s̄esus . rō . et spūs essēt reali . imo  
locali distinctione diuisa . Perge  
quo tendim⁹ ad euidentiaz ꝑ o/  
site questionis . **M**agister Consi-  
derem⁹ in puerō tr̄ia per ordinez  
in potentibz sensitivis q̄ de solis

## Super Magnificat

vitalibus et vegetatiuis nihil ad pñs plus qñ de platis in quibus non solem' ponē passioēs nisi forte p transūptidem ad aiata. Dicimus em pratum ridet. letantur segetes. horret hyemez terra. sicut se contraria desiderat se et vniuitur similia. Discipulus Se quanur vsum p̄p̄i loquendo de passionibus quas dicimus esse in sensu. Unde passio describit. q̄ est apprehensio sensualis cōuenientis vel discouenientis presētis vel absētis. Magister Supponamus et hic nūc descriptionem hanc passiōis quasi causalem cū declaratōe v̄l suppletione. q̄ dicas q̄ in anima sensitiva pueri qualis intelligit potest aia marie dum cecinit. magnificat aia mea dñm. Inuenimus q̄ apprehensioēs et motionem et executionem. et hec vel in potentia vel in habitu vel in actu. Sed loquamur de actu et exemplificemus in v̄su. Puer itaq̄ dum mater ostendit v̄bera apprehendit per v̄sum et sensum cōdem et fantasiaz. deinde si esurit sequitur ad hanc apprehensionē motio quedā desiderij. nondum naturalis h̄ sensualis q̄ aialis. q̄ si nō eget cibo. sequitur aliquā motio fastidij cuiusdam. tandem tertio si non fuerit impedimentū consequitur executionē mouendo membra. ad lugendum v̄bera vel ab eis diuertendo. Discipulus Quotidie v̄dem' hec tria tam in

cōq.

pueris q̄ in aialib' brutis. Sed qd istoꝝ triū noiaꝫ formalit̄ et prie passio. Magister Certe mediū sc̄z motio interior cōsequēs naturaliter apprehensiōem. Discipul' Non est igit̄ passio formalit̄ apprehensio. Magister Hoc utiq̄ verū est sed causaliter. q̄ passio formalis causaꝫ ab apprehensiōe sicut et passio risus exterior ponit pro effectu passionis dicendo puer ridet. Ita sūltur aliquā nomē passionis a causa formalī vel etiā exemplari extrinseca vel a materia/ li sive obiectali vel a signo. Nibilo min' passiōis descriptio formal' est p motionem surgētem ex apprehensione cōuenientis vel discouenientis pñtis vel absētis. Qd ab sens apprehendit tanq̄ pñs si nō re tñ intentiōe vel specie. Sed utq̄ apprehensio cōuenientis cū cōueniente. sit ipsamē motio licet sub alia rōe. reducit̄ ad pblema de quo nil ad pñs. Sufficit hic supponē q̄ passio dicit̄ motio talis quā fecit apprehendēs obiectū suū sub rōe cōuenientis vel discōuenientis. executio sequēs in opus dicit̄ effect̄ eius. Ex quib' p̄t̄ confessim intellect̄ preinductoꝝ verbōꝝ augustini doctoris q̄ non est in potestate nostra qd' v̄lis tangamur. Accipit̄ itaq̄ v̄sio p apprehensiōe. et tactus pro ista consequēti motione. de qua dicit̄ doctores q̄ primi motus non sint in potestate nřa.

## crackatus.

**D**iscipul' Nulla dubitatio fit. qn ad pueros. vel alios hoies impotentes vti rōe vera sit ista regula. q̄ primi mot' nō sunt in prāte nostra pl' q̄ in bestijs. q̄q̄ sit valde difficile in hōib' reddē cām cum habeant rōem iūcā eis. qd sit illud qd impedit vñ rōis. **M**gr Multa p̄terim' q̄ querenda sūt alibi. q̄ten' ad rem sub op̄edio veniam'. quā rez nemo tā plane cōcipiat q̄ non (sic in geometricis) priora cognouerit. Sed q̄ tradita sūt alibi sufficiēter. qd ea n̄ce ē asidue repetē! **D**iscipul' Presupponam' illa sicut de origine. nūero et diuīsōe passionū. de causis insup et effectib' eaz. tu dō non obmiseric puenire quo tendim'. **M**gr Nostz itaqz psequamur exēplū de aia p̄uuli. q̄rentis Primo si p̄fitato obiecto visui suo p̄t nō apprehendē. **S**ed si facta apprehensiōe. p̄t non moueri. Tertio si facta motiōe. quā dicim' passiō nem p̄t in executiōe non p̄gredi? **D**iscipul' R̄ndet experientia quesitis istis trib' negative **M**gr Nūc oritur p̄fecto difficilis questio de maria. Ponam' eaz coraz oculis nostre consideratiōis. in lūie fidei q̄si paruula sicut aliquando paruula vere fuit et infans. Queram' si tūc poterat vti rōe. vt interim fileam' de statu q̄ latebat in ytero matil. **D**iscipul' Quorū precor euadet hec q̄stio tua **M**gr Nos viderim' Qd vt aper-

ti.

ti' fiat. ostiūam' apud paruulū quē p̄dixim' vñ pedagogū per uigilē. q̄ p̄tātem hēat talē sup eū vt absqz iussu suo p̄uio nihil videat. **S**cđo si viderit aliqd nō ad id moueat. Tertio si viderit et moueat nō tñ exequat. imo si ceperit exeq possit tñ ne cōtinuet i/pedire. **D**iscipul' Cū nō sit impossibile apud deū om̄e vñbū cōcedo tale aliqd tanq̄ possibile.

**M**gr Nūqđ nō p̄supposito casu tali poterit pedagog' inculpari. si pmiserit p̄uulū vidē aliquid vel ad vīla moueri vel psequi sūne iussu suo cōtra volūtatez et ordinatiōem primi p̄ris subdētem filiū sub pedagogō tali? **D**isci pul' Poterit iuste sed qd elicē vis non video. **M**gr H̄ec est parabola istius quā inquirim' veritatis. Si cōsiderem' itaqz primam hōis institutiōem in adaz et eua prius q̄ peccarent. occurrit nobis sensualitas vtriusqz. que si nō habuisset coniunctaz rōem sīls fuisset ceteris aiantibus irrationabilibus que mouen̄ sup tram. At vero data fuit ratio libera regēs eā instar pedagogi iuxta q̄tuor p̄missa quantū ad apprehensionē. ad motionē. ad executiōnē. ad continuationē. sed homo cum in honore esset. non intellexit cōparatus est iumentis insipientibus. et similis fact' ē illis. vt iam sensualitas inobediens sit date sibi rationis. preueniens

## Super Magnificat

sudicis. in videndo in mouendo in  
exequendo in continuando. sepe ve-  
lit nolit ratio. **D**iscipul. Expe-  
rimur heu nimis q̄tide hāc opa-  
tidem in nobis. **M**gr Putas ne-  
sit absq̄z rōis culpa pūetio talis.  
**D**iscipul. Non arbitror puentio  
nem hm̄oi rebelliōis pcessisse sine  
culpa alicui puaricatōis. **M**gr  
Culpa ista est quā appellam? ori-  
ginale pccm. qd̄ in primis paren-  
tib? fuit actuale. et primū. q̄ sc̄m  
est in eis et oibus posteris iusta  
puerio talis. vt ratio q̄ noluit eē  
subdita diuino pcepto sentiet sen-  
sualitatem. iure sibi primo subdi-  
tam. nūc rebellez ei. vt nō qcūqz  
ratio velit vel sp̄us illa faciet sed  
remurmuret otumax et rebellez.  
**D**iscipul. Nolo multa in hac  
re q̄ sūt dubitabilia q̄rere. qz sūt  
abūde satis tractata per docto-  
res. vt qua rōe puniunt filij pro  
pccō parentū. Nut cur pccō dele-  
to remanet rebellio sicut in bapti-  
zatis et sc̄ficiatis. imo et in xp̄o. li-  
et spontanee dixerit. Sp̄us qdē  
pmptus ē caro aut̄ infirma. Alio/  
quin nō fuisset tristis aia ei? vslqz  
ad mortez. si penit? q̄sensisset rōi.  
non pl'qz in adaz luct'fuissz a do-  
lor inocētia pmanēte. Sz adhuc  
remanet de btissima vgiē dubita-  
tio sp̄alis quaz p̄supponit? nullo  
vmqz fuisse pccō fedataz. nec ve-  
niali. nec originali. nec actuali. cur  
dnāte sunt ei multe passiōes. do-  
loris et lāguoris. Nō em̄ p̄t rñde/